ПРОТОКОЛ № 1
заседания конкурсной комиссии Министерства образования и науки

Республики Татарстан по проведению конкурсного отбора претендентов на
право получения единовременной компенсационной выплаты учителям,

прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо
поселки городского типа, либо города с населением

до 50 тыс. человек в 2024 году
Министерства образования и науки Республики Татарстан

г. Казань 15.05.2024

Присутствовало на заседании 8 из 9 членов конкурсной комиссии:

Председатель комиссии:
Хадиуллин Ильсур Гараевич, министр образования и науки

Республики Татарстан
Заместитель председателя конкурсной комиссии:
Хайруллин Рамиль Камилевич, заместитель министра образования и науки

Республики Татарстан
Секретарь комиссии:
Нигматзянова Луиза Равкатовна, ведущий консультант отдела кадровой

политики Министерства образования и науки Республики Татарстан (с правом
голоса)

Члены комиссии:
Закирова Минзалия Загриевна, заместитель министра образования и науки

Республики Татарстан
Гатауллина Гузель Хайдаровна, начальник отдела кадровой политики

Министерства образования и науки Республики Татарстан
Харитонова Марина Алексеевна (по согласованию), начальник

муниципального бюджетного учреждения «Отдел образования» Пестречинского
муниципального района Республики Татарстан

Нугуманова Людмила Николаевна (по согласованию), ректор
государственного автономного образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Институт развития образования Республики
Татарстан», представитель регионального оператора без права голоса

Гафарова Гульсина Асхатовна (по согласованию), главный специалист по
социальной защите Татарстанской республиканской организации Профсоюза
работников народного образования и науки

Рахматуллина Гузель Гаязовна (по согласованию), директор
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей №5»
Вахитовского района г. Казани

Необходимый кворум для принятия решения имеется.

Повестка дня:
1. Рассмотрение документов, представленных с 10.01.2024 по 15.04.2024 на

участие в конкурсном отборе претендентов на получение единовременной
компенсационной выплаты учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в
сельские населенные пункты, либо поселки городского типа, либо города с
населением до 50 тыс. человек, информация о котором опубликована на
официальных сайтах в сети «Интернет» Министерства образования и науки
Республики Татарстан, ГАОУ ДПО «Институт развития образования Республики
Татарстан», а также на федеральном портале «Земский учитель».

2. Утверждение Списка участников (победителей) конкурсного отбора на
предоставление единовременной компенсационной выплаты учителям,
прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населённые пункты, либо
посёлки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек в 2024 году.

Слушали Г.Х.Гатауллину, которая представила информацию о кандидатах.

Целевой показатель программы «Земский учитель» в 2024 году -  3 человека.
Приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от

19.12.2023 № под-2290/23 «Об утверждении перечня вакантных должностей
(школ), участвующих в программе «Земский учитель» в 2024 году, утверждены 36
вакантных должностей учителей из 30 общеобразовательных организаций,
испытывающих проблемы (дефицит) кадрового обеспечения образовательной
деятельности 17 муниципальных районов Республики Татарстан.

Условия участия и порядок конкурсного отбора на получение
единовременной компенсационной выплаты в размере 1 млн. рублей определены
положением о конкурсном отборе претендентов на право получения
единовременной компенсационной выплаты учителям, прибывшим
(переехавшим) на работу в сельские населённые пункты, либо посёлки городского
типа, либо города с населением до 50 тысяч человек, утверждённым
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 26.02.2020 № 149
«О единовременной компенсационной выплате учителям, прибывшим
(переехавшим) на работу в сельские населённые пункты, либо посёлки городского
типа, либо города с населением до 50 тысяч человек» (далее - Постановление
Кабинета Министров «О единовременной компенсационной выплате учителям»
от 26.02.2020 №149).

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 08.12.2020
№ 1102 «О внесении изменения в Положение о конкурсном отборе претендентов
на получение единовременной компенсационной выплаты учителям, прибывшим
(переехавшим) на работу в сельские населённые пункты, либо посёлки городского
типа, либо города с населением до 50 тысяч человек, утверждённое
Постановлением Кабинета Министров «О единовременной компенсационной
выплате учителям» от 26.02.2020 № 149, определены этапы конкурсного отбора:

1 этап конкурсного отбора (с 10 января по 15 апреля включительно):
осуществлялся приём и регистрация заявлений и пакетов документов на участие в
программе «Земский учитель». Приём документов осуществлялся как в
электронном виде (на электронную почту регионального оператора в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»), так и на бумажном
носителе (региональному оператору по адресу: 420036, Республика Татарстан,
г.Казань, ул.Социалистическая, д.5, кабинет № 4).

В период с 10 января по 15 апреля на федеральном портале «Земский
учитель» для участия в программе было подано всего 103 заявки. В ГАОУ ДПО
«Институт развития образования Республики Татарстан» (далее - региональный
оператор), в отдел развития методической работы было подано всего 23 пакета
документов; из них: 19 на 12 вакансий из утверждённого списка вакансий для
выбора; 4 заявления с пакетами документов претендентов были отклонены на
этапе регистрации документов, в связи с нарушением условий участия.

При приёме и регистрации пакетов документов претендентов на участие в
конкурсном отборе программы «Земский учитель» региональный оператор
руководствовался разделом IV «Проведение конкурсного отбора» Положения к
Постановлению Кабинета Министров «О единовременной компенсационной
выплате учителям» от 26.02.2020 №149:

- п. 4.2. - о перечне предъявляемых документов;
- п. 4.3. - о способах подачи заявления на участие в конкурсном отборе

(заявление на участие в конкурсном отборе и прилагаемые к нему документы
подаются претендентом региональному оператору в электронном виде (копии
документов должны быть заверены нотариально или кадровыми службами по
месту работы (службы), либо на бумажном носителе);

- п. 4.5. - об основании для отказа в регистрации заявления претендента на
участие в конкурсном отборе (представление заявления и документов позже срока
окончания приема документов»);

- п. 4.6. - об основании для отказа в участии в конкурсном отборе.
Результат приёма документов отражён в Таблице 1 «Рейтинг претендентов,

прошедших регистрацию документов для участия в единовременной
компенсационной выплате учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в

сельские населённые пункты, либо поселки городского типа, либо города с
населением до 50 тыс. человек» (17 учителей).

2 этап конкурсного отбора (с 16 по 30 апреля 2024 г. включительно):
проведение экспертной оценки заявлений и документов претендентов конкурсной
комиссией в соответствии с утверждёнными критериями, подсчёт итогового балла
каждого претендента, выстраивание рейтинга участников и подготовка сводного
аналитического материала по претендентам для конкурсной комиссии. Два
заявления отклонены на этапе рассмотрения документов комиссией, в связи с
нарушением условий предоставления документов (Галиакберова Р.З.,
Гурьева Д.А.).

Итоговый балл претендента определялся путем суммирования баллов по
каждому критерию в соответствии с разделом III и пунктом 5.2 Положения о
конкурсном отборе. При равном количестве начисленных баллов решающим
фактором становится дата и время регистрации заявления и предоставления
претендентом полного пакета документов региональному оператору (п. 5.3.
положения к Постановлению Кабинета Министров «О единовременной
компенсационной выплате учителям» от 26.02.2020 № 149).

3 этап конкурсного отбора (определение победителей конкурсного
отбора конкурсной комиссией с 13 по 15 мая 2024 г. включительно): проведено
собеседование с претендентами на получение единовременной компенсационной
выплаты учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населённые
пункты, либо посёлки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч
человек.

Результат экспертной оценки отражён в Таблицах 1 и 2:
Таблица 1. Рейтинг претендентов, прошедших регистрацию документов

для участия в единовременной компенсационной выплате учителям, прибывшим
(переехавшим) на работу в сельские населённые пункты, либо поселки городского
типа, либо города с населением до 50 тыс. человек.

Таблица 2. Список победителей единовременной компенсационной
выплаты учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные
пункты, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс.
человек в 2024 году (далее -  Список победителей) выстраивался на основе
рейтинга для отбора победителей в условиях конкурсной ситуации.

Возникло 2 конкурсные ситуации:
п. 2 Таблицы 2 «Список победителей» - Шарифуллина Фируза Фаязовна,

выпускница ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский) федеральный университет»,
выиграла конкурсную ситуацию у Кудряшовой А.Г., Галиевой З.Р. и определена
победителем на вакансию учителя математики МБОУ «Черемшанский лицей»

Черемшанского муниципального района Республики Татарстан при
предоставлении документа об образовании, полученном в вышеуказанной
образовательной организации, с предъявлением оригинала или его нотариально
заверенной копии (на момент подачи документов представлена справка от
04.03.2024 № 20-8569 о том, что Шарифуллина Ф.Ф. обучается на 5 выпускном
курсе дневного очного отделения в ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский)
федеральный университет»).

На вакансию учителя начальных классов в МБОУ «Технологический лицей
«Алгоритм» д. Куюки Пестречинского муниципального района Республики
Татарстан заявилось 4 претендента. По итогам экспертной оценки заявлений и
документов претендентов конкурсной комиссией Нугманова О.Г. набрала 9
баллов, Дибаева С.Р. -  8 баллов, Халилова С.А. -  4 балла, Акирова Г.Т. -  4 балла.

Нугманова О.Г. работает учителем начальных классов в МБОУ Восточная
основная общеобразовательная школа Бугульминского муниципального района
Республики Татарстан. В этой связи для предотвращения дефицита кадрового
обеспечения в г. Бугульме Министерство образования и науки Республики
Татарстан направило письмо в Управление образования Исполнительного
комитета Бугульминского муниципального района Республики Татарстан от
15.05.2024 № 5747/24 о предоставлении информации о состоянии кадрового
обеспечения в МБОУ Восточная основная общеобразовательная школа
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан в случае
увольнения Нугмановой О.Г. и ее переезда в другой муниципальный район
Республики Татарстан. Управление образования Исполнительного комитета
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан направило ответ
от 15.05.2024 № 787, что в случае увольнения учителя начальных классов
Нугмановой О.Г. школа будет испытывать кадровый дефицит.

Решением комиссии принято, что в соответствии с п. 5.4 Положения о
конкурсном отборе претендентов на получение единовременной
компенсационной выплаты учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в
сельские населенные пункты, либо поселки городского типа, либо города с
населением до 50 тыс. человек, (утвержденного постановлением Кабинета
Министров Республики Татарстан от 26.02.2020 № 149) Нугманова Оксана
Гаязовна не проходит конкурсный отбор ввиду образования дефицита кадрового
обеспечения образовательной деятельности откуда планирует уволиться в случае
победы.

Таким образом, п. 3 Таблицы 2 «Список победителей» - Дибаева Сания
Римовна выиграла конкурсную ситуацию у Нугмановой О.Г., Халиловой С.А.,
Акировой Г.Т. на вакансию учителя начальных классов МБОУ «Технологический
лицей «Алгоритм» д. Куюки Пестречинского муниципального района Республики
Татарстан.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению, что на участие в единовременной
компенсационной выплате учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в
сельские населённые пункты, либо поселки городского типа, либо города с
населением до 50 тыс. человек в 2024 году:

• одобрены заявки 17 претендентов;
• отклонены заявки 6 претендентов на участие в конкурсном отборе

единовременной компенсационной выплаты учителям, прибывшим
(переехавшим) на работу в сельские населённые пункты, либо поселки городского
типа, либо города с населением до 50 тыс. человек в 2024 году в связи с
нарушением условий участия.

2. Допустить к участию в конкурсном отборе единовременной
компенсационной выплаты учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в
сельские населённые пункты, либо поселки городского типа, либо города с
населением до 50 тыс. человек в 2024 году - 17 претендентов.

3. Утвердить Список победителей конкурсного отбора в
единовременной компенсационной выплате учителям, прибывшим (переехавшим)
на работу в сельские населённые пункты, либо поселки городского типа, либо
города с населением до 50 тыс. человек в 2024 году.

Особое мнение члена (членов) комиссии:

Заместитель
председателя
конкурсной комиссии /Р.К.Хайруллин /

Члены комисссии

Секретарь конкурсной
комиссии

/М.З.Закирова/
/Г.Х.Г атауллина/
/М. А. Харитонова/
/Л.Н.Нугуманова/
/Г. А.Гафарова /
/Г.Г.Рахматуллина/

/Л.Р.Нигматзянова/

Приложение 1
Таблица 1. Рейтинг претендентов, прошедших регистрацию документов для участия в единовременной

компенсационной выплате учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населённые пункты,
либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек в 2024 году

№
п/п ФИО Выбранная

вакансия

Общеобразовательная организация, выбранная
претендентом в соответствии с перечнем вакантных
должностей, утвержденных приказом Министерства

ИТОГОВБ1Й
БАЛЛ

1
Зайнакова
Г узель
Агтасовна 1

Учитель русского
языка

литературы

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение (далее -  МБОУ) «Алексеевская средняя

общеобразовательная школа №1» Алексеевского
муниципального района Республики Татарстан

10

2
Нугманова
Оксана
Г аязовна

Учитель
начальных классов

МБОУ «Технологический лицей «Алгоритм» д. Куюки
д.Куюки Пестречинского муниципального района

Республики Татарстан
9

3
Шарифуллина
Фируза
Фаязовна

Учитель
математики

МБОУ «Черемшанский лицей» Черемшанского
муниципального района Республики Татарстан 9

4
Дибаева
Сания
Римовна

Учитель
начальных классов

МБОУ «Технологический лицей «Алгоритм» д. Куюки
д.Куюки Пестречинского муниципального района

Республики Татарстан
8

5
Саламатова
Анастасия
Павловна

Учитель русского
языка и

литературы

МБОУ «Технологический лицей «Алгоритм» д. Куюки
д.Куюки Пестречинского муниципального района

Республики Татарстан
8

6
Шаймухаметова
Алсу
Фидаиловна

Учитель
начальных классов

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2» г.
Нурлат Нурлатского муниципального района

Республики Татарстан
7

1 Согласие на обработку персональных данных предоставлено

7
Шишкина
Марина
Михайловна

Учитель
математики

МБОУ «Многопрофильный лицей им. Героя
Советского Союза Г. К. Камалеева» Пестречинского

муниципального района Республики Татарстан
7

8
Белозерова
Оксана
Владимировна

Учитель русского
языка

литературы

МБОУ Заинская СОШ №2 Заинского муниципального
района Республики Татарстан 7

9
Кудряшова
Алена
Г еннадьевна

Учитель
математики

МБОУ «Черемшанский лицей» Черемшанского
муниципального района Республики Татарстан 6

10
Г ильманова
Элиза
Рафиковна

Учитель
математики

МБОУ «Многопрофильный лицей имени Героя
Советского Союза Г.К. Камалеева » с. Новое

Шигалеева Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан

6

11
Г алиева
Зифа
Ринатовна

Учитель
математики

МБОУ «Черемшанский лицей» Черемшанского
муниципального района Республики Татарстан 6

12
Кролевецкая
Г узель
Ильгизовна

Учитель
английского языка

МБОУ «Абсалямовская основная общеобразовательная
школа» Ютазинского муниципального района

Республики Татарстан
5

13
Сарвартдинова
Илюза
Ринатовна

Учитель
математики

МБОУ «Нурлатская гимназия имени Г ероя Советского
Союза Михаила Егоровича Сергеева» г. Нурлат

Республики Татарстан
5

14
Халилова
Сабина
Алиевна

Учитель
начальных классов

МБОУ «Технологический лицей «Алгоритм» д. Куюки
д.Куюки Пестречинского муниципального района

Республики Татарстан
4

15
Акирова
Г узяль
Т имербулатовна

Учитель
начальных классов

МБОУ «Технологический лицей «Алгоритм» д. Куюки
д.Куюки Пестречинского муниципального района

Республики Татарстан
4

16
Галиакберов
Ильнур
Нуритдинович

Учитель
математики

МБОУ «Муслюмовская гимназия» Муслюмовского
муниципального района Республики Татарстан 3

17
Манушина
Елена
Юрьевна

Учитель
английского языка

МБОУ «Абсалямовская основная общеобразовательная
школа» Ютазинского муниципального района

Республики Татарстан
2

Приложение 2

Таблица 2. Список победителей единовременной компенсационной выплаты учителям, прибывшим (переехавшим) на
работу в сельские населенные пункты, либо поселки городского типа, либо города

с населением до 50 тыс. человек в 2024 году

№
п/п ФИО победителя Вакансия Наименование общеобразовательной

организации
Итоговый

балл

1
Зайнакова
Г узель
Агтасовна
(кон к урсн ой  си туац и и  нет)

Учитель русского языка и
литературы

МБОУ «Алексеевская средняя
общеобразовательная школа №1»

Алексеевского муниципального района
Республики Татарстан

10

2

Шарифуллина
Фируза
Фаязовна
(в ы и гр ал а  кон курсн ую  си туац и ю  у
К уд ряш овой  А .Г ., Г али евой  3 .P .)

Учитель
математики

МБОУ «Черемшанский лицей» Черемшанского
муниципального района Республики Татарстан 9

3

Дибаева
Сания
Римовна
(в ы и гр ал а  кон курсн ую  си туац и ю  у
Н угм ан овой  О .Г ., Х али ловой  С .А .,
А ки ровой  Г .Т .)

Учитель начальных
классов

МБОУ «Технологический лицей «Алгоритм» д.
Куюки Пестречинского муниципального

района Республики Татарстан 8